
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 429/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 12 de dezembro de 2022, o Promotor de Justiça FABIANO DALLAZEN, ID n. 3430715, do cargo de Promotor de Justiça de 
Entrância Final (00001.001.192/2022 - Port. 136/2022/GABPGJ). 

REVOGAR 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Portaria nº 1426/2021, que designou o Promotor de Justiça FABIANO DALLAZEN, ID nº 3430715, para 
presidir o Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL (00001.001.193/2022 - Port. 314/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Portaria nº 1427/2021, que designou o Promotor de Justiça DANIEL MARTINI, ID nº 3430855, como 
Conselheiro Titular do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL (00001.001.194/2022 - Port. 315/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Portaria nº 1428/2021, que designou o Promotor de Justiça DANIEL MARTINI, ID nº 3430855, como 
presidente suplente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL– FRBL (00001.001.195/2022 - Port. 
316/2022/GABPGJ). 

RECONDUZIR 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Promotora de Justiça ANA ADELAIDE BRASIL SÁ CAYE, para exercer a função de Promotora-
Corregedora (00035.001.568/202 - Port. 124/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Promotora de Justiça ANDRÉA DE ALMEIDA MACHADO, para exercer a função de Promotora-
Corregedora (00001.001.179/2022 - Port. 125/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, o Promotor de Justiça ANDRÉ FELIPE DE CAMARGO ALVES, para exercer a função de Promotor-
Corregedor (00001.001.180/2022 - Port. 126/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, o Promotor de Justiça ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, para exercer a função de Promotor-Corregedor 
(00001.001.181/202 - Port. 127/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, o Promotor de Justiça ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN, para exercer a função de Promotor-
Corregedor (00001.001.182/2022 - Port. 128/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, o Promotor de Justiça ELCIO RESMINI MENESES, para exercer a função de Promotor-Corregedor 
(00001.001.183/2022 - Port. 129/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, o Promotor de Justiça GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, para exercer a função de Promotor-
Corregedor (00001.001.184/2022 - Port. 130/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Promotora de Justiça ISABEL GUARISE BARRIOS, para exercer a função de Promotora-Corregedora 
(00001.001.185/2022 - Port. 131/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Promotora de Justiça MARTHA WEISS JUNG, para exercer a função de Promotora-Corregedora 
(00001.001.186/2022 - Port. 132/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, o Promotor de Justiça OCTAVIO CORDEIRO NORONHA, para exercer a função de Promotor-Corregedor 
(00001.00 - Port. 133/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Promotora de Justiça ROGÉRIA HELENA CIPRIANI, para exercer a função de Promotora-Corregedora 
(00001.001.188/202 - Port. 134/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Promotora de Justiça VANESSA BOM SCHMIDT CARDOSO, para exercer a função de Promotora-
Corregedora (00001.001.189/2022 - Port. 135/2022/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- os abaixo relacionados para as funções de Coordenação de Comissão Executiva, Serviços de Fiscalização e Serviços Auxiliares na realização da 
Prova de Tribuna do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Edital N. 001/2020). 
Coordenação de Comissão Executiva: CHARLES MASIERO-3436926; CINTIA MALTA KOVASKI-3451100; JAQUELINE APARECIDA NUNES-
3377369; JAQUELINE FERREIRA DE LIMA-3429946; JÚLIO CÉSAR DE MELO-3336760 e THIAGO CARBONI PETROLI-3587100. Serviço de 
Fiscalização: FELIPE RODRIGUES SILVA-3448401 e BRUNO DAS VIRGENS DORNELLES-3739902. Serviço Auxiliar: JOÃO GIGLIO NEVES DA 
SILVA-3588386; LUIS FELIPE MARQUES SÓ-3546888 (Port. 014/2022/SUBGES). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, o Promotor de Justiça DANIEL MARTINI, ID nº 3430855, para presidir o Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados ­ FRBL (00001.001.196/2022 - Port. 317/2022/GABPGJ). 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Promotora de Justiça GISELE MÜLLER MONTEIRO, ID nº 3345815, como Conselheira Titular do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados ­ FRBL (00001.001.197/2022 - Port. 318/2022/GABPGJ). 



 

 

3 
 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a Promotora de Justiça GISELE MÜLLER MONTEIRO, ID nº 3345815, como presidente suplente do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados ­ FRBL (00001.001.198/2022 - Port. 318/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM N. 430/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em cumprimento ao que dispõem os artigos 12, inciso V, e 16, "caput", da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, combinados com o artigo 13, 
"caput", da Lei n. 7.669, de 17 de junho de 1982, com a redação que lhe foi dada pela Lei n. 11.297, de 29 de dezembro de 1998, a Procuradora de 
Justiça EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, ID n. 3427030, para o cargo de Corregedora-Geral do Ministério Público, tendo seu 
mandato a duração de dois anos, a contar de 12 de dezembro de 2022 (Port. 4357/2022/SUBADM). 

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 11.350/99, a 
Procuradora de Justiça SYNARA JACQUES BUTTELLI GÖELZER, ID n. 3425967, eleita pela Classe, para integrar, como membro titular, o 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público - Gestão 2021/2023, revogando-se a Portaria n. 1529/2021 (Port. 4360/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- em cumprimento ao que dispõe o artigo 15, da Lei n. 7.669, de 17 de junho de 1982, com a redação que lhe foi dada pela Lei n. 11.297, de 29 de 
dezembro de 1998, a Procuradora de Justiça DIRCE CARVALHO SOLER, ID n. 3427099, para as funções de Subcorregedora-Geral do Ministério 
Público, tendo seu mandato a duração de dois anos, a contar de 12 de dezembro de 2022 (Port. 4358/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- em cumprimento ao que determina 4º, § 2º, inciso II, da Lei n. 12.473/2006, a Portaria n. 1528/2021, que nomeou a Procuradora de Justiça 
DIRCE CARVALHO SOLER, ID n. 3427099, eleita pela Classe, para integrar, como membro titular, o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público - Gestão 2021/2023, em razão de designação para as funções de Subcorregedora-geral, biênio 2022/2024 (Port. 4359/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 
AVISO N. 11/2022 

 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

 
02459.000.406/2022 

 
4123 Conselho Tutelar Centro – São Leopoldo Mobiliário em geral 

 
02459.000.407/2022 

 
4122 

Conselho Tutelar Zona Norte – São 
Leopoldo 

 
Mobiliário em geral 

 

 
00033.000.139/2022 

4124 9º Batalhão de Polícia Militar - PoA 
 

Mobiliário em geral 
 

 
00942.001.247/2022 

 
4139 

Associação Beneficente Nossa Senhora 
Medianeira de Planalto 

 
Mobiliário em geral e Material de 

informática 
 

 
00033.000.211/2022 

4140 1º Batalhão de polícia Militar - PoA 
 

Mobiliário em geral 

 
02459.000.539/2022 

 
4132 Conselho Tutelar de Cachoeira do Sul 

 
Material de informática 



 

 

4 
 

 
02459.000.540/2022 

 
4133 Conselho Tutelar de Novo Cabrais 

 
Material de informática 

 
02459.000.541/2022 

 
4134 Conselho Tutelar de Cerro Branco 

 
Material de informática 

 
01872.001.292/2022 

 
4137 

Delegacia de Polícia de São Francisco de 
Paula 

 
Mobiliário em geral 

 
02459.000.421/2022 

 
4130 Brigada Militar de Rio Pardo 

 
Mobiliário em geral e Material de 

informática 
 

 
02459.000.611/2022 

 
4136 

Departamento Estadual de Investigação do 
Narcotráfico - DENARC 

 
Mobiliário em geral 

 
00033.000.274/2022 

 
4142 9º Batalhão de Polícia Militar – PoA 

 
Material de informática 

 
00595.000.027/2022 

 
4143 

Prefeitura Municipal de Montenegro – 
Defesa Civil 

 
Mobiliário em geral 

 
00033.000.228/2022 

 
4144 18º Batalhão de Polícia Militar - Viamão 

 
Material de informática 

 
01658.000.941/2022 

 
 Presídio estadual de Caçapaca do Sul 

 
Mobiliário em geral 

 
02459.000.544/2022 

 
4145 Brigada Militar de São Pedro so Sul 

 
Mobiliário em geral e Material de 

informática 
 

 
02459.000.010/2022 

 
4141 

Delegacia de polícia de Quintão- Palmares 
do Sul 

 
Mobiliário em geral e Material de 

informática 
 

 
00001.000.970/2022 

5140 Comando de Polícia de Choque - PoA 
 

Mobiliário em geral e 
equipamentos 

 
02459.000.758/2022 

 
4149 

Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Lourdes Fontoura da Silva – Sapucaia do 
Sul 

 
Mobiliário em geral 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de dezembro de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

BOLETIM N. 431/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 12 de dezembro de 2022, a servidora CARLA SILVA DE MOURA, ID n. 4636384, do cargo em comissão de Assessor de 
Corregedoria-Geral II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
4318/2022/SUBADM). 



 

 

5 
 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- CARLA SILVA DE MOURA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00035.001.489/2022 - Port. 4319/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor EDUARDO JARDIM GALLO, ID n. 3392350, Analista do Ministério 
Público - Direito, para auxiliar a 4ª Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul, duas vezes por semana, no período de 10 a 19 de 
dezembro de 2022 (PGEA 02483.000.204 /2022 - Port. 4334/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 025/2022 - CAO CÍVEL 
 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.604/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Denúncia Município de Relvado. INVESTIGADO(S): Município de Relvado. LOCAL DO FATO: 
Relvado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.603/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Irregularidades na licitação/ inexigibilidade. INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL 
DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.004.581/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a ocorrência de prejuízo ao erário, pelo pagamento de guarda 
municipais, pelo período de 06 meses, sem a aprovação em todas as fases de concurso público e sem o necessário cumprimento de suas funções. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.790/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possíveis irregularidades na aquisição de uniformes escolares, 
pelas Atas de Registros de Preços n. 099/2020, n. 100/2020, n. 046/2021, n. 047/2021. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.001.272/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar notícia de possível irregularidade na lotação de cargos 
na vigilância sanitária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.779/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Atraso e inconsistências na elaboração da avaliação atuarial 
anual, em prejuízo da renovação do Certificado de Regularidade Previdenciária e da elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.791/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possíveis irregularidades no Contrato de Prestação de 
Serviços n. 101/2021 (Tomada de Preços n. 011/2021), celebrado com Critério Comunicação Ltda., cujo objeto consiste na prestação de serviços 
de assessoria e consultoria em comunicação social. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.780/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possíveis irregularidades no acompanhamento dos acordos de 
parcelamento do RPPS, pela utilização de metodologia distinta da oficial, definida pela Secretaria de Previdência. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.782/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 



 

 

6 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possíveis irregularidades na Ata de Registro de Preços 018-
A/2020 (Pregão Eletrônico n. 007/2021). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.785/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possíveis irregularidades no Contrato de Prestação de 
Serviços n. 41/2020 (Concorrência Pública n. 018/2019), celebrado com Centro Agência de Comunicação e Marketing, cujo objeto consiste na 
prestação de serviços de publicidade, por intermédio de agência de propaganda para atender às necessidades do Município de Gravataí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.789/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possíveis irregularidades no Contrato de Prestação de 
Serviços n. 106/2021, celebrado com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, cujo objeto é a prestação de serviços 
vinculados ao Sistema Único de Saúde. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.781/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Possíveis irregularidades no acompanhamento dos repasses 
das contribuições previdenciárias patronais, com o recebimento de parcelas em atraso e sem a incidência de juros e multa, em prejuízo da 
capitalização dos recursos financeiros do RPPS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.778/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no Pregão Presencial n. 
04/2018 e a posterior contratação da empresa W& A Villefort Consultoria, para realizar serviço de pesquisa e desenvolvimento de projeto para 
avaliação econômico-financeira da folha de pagamento com o objetivo de precificá-la para futura venda. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.166/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 
Promotoria de Itaqui - Daniel Barbosa Fernandes. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na contratação de empresa para transporte coletivo por 
meio de dispensa de licitação (Dispensa 045/2020, Contrato 282/2020). INVESTIGADO(S): Empresa Glauco Gioda Marques - ME, Gustavo Nunes 
Gioda, MUNICÍPIO DE ITAQUI. LOCAL DO FATO: Prefeitura Municipal de Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.516/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria de Itaqui - Daniel Barbosa Fernandes. OBJETO: Possível violação ao princípio da publicidade decorrente da não-
publicação, em jornais ou redes sociais, do Edital de Processo Seletivo Simplificado para provimento, em caráter temporário, de profissionais para 
compor a equipe do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) de Itaqui. INVESTIGADO(S): Município de Itaqui. LOCAL DO FATO: 
Município de Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.395/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Denúncia relatando que o Hospital Geral Novo Hamburgo/RS 
estaria chamando apenas enfermeiros do processo seletivo, existindo concurso vigente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01216.000.501/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na contratação emergencial da empresa Bella 
Citta Transportes para a prestação do serviço de coleta do lixo em Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo, Bella Citta 
Transportes Ltda, Via Norte Coleta e Transporte de Resíduos Ltda. LOCAL DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.616/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Representação 
contra a privatização da Companhia Estadual de Geração de Energia Elétrica - CEEE-G, especificamente quanto a redução injustificada do valor 
pretendido pelo Estado do Rio Grande do Sul para alienação de sua participação na Companhia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.014/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 5º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Possíveis Irregularidades pertinentes ao uso, 
abastecimento, lavagem e troca de óleo de veículo da Secretaria Estadual de Infraestrutura e Logística do RS perpetradas pelo servidor César 
Prato Marins. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.307/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Superfaturamento dos valores pagos pelo Município de Miraguaí à Rádio Planeta. 
INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí, Radio Planeta Fm Radio Fm Miraguai Ltda. LOCAL DO FATO: Miraguaí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.332/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

7 
 

de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Nomeação de servidor aprovado em concurso com prazo de validade expirado. 
INVESTIGADO(S): Município de Redentora. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de Dezembro de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2022-12-12T12:16:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




